UG0201

BBA-63T-202

Three/Four Year BBA (III Semester) Examination December - 2024 (Faculty of Commerce)

Subject:-Entrepreneurship And Small Business Management

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षर्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही तिखने चाहिए।

Answers to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार्द्धी देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक हिंद्ध्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on questions paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Question paper consists of three parts A, B and C.

प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब ओर स होंगे।

Part-A: 20 marks भाग-अः 20 अंक

Part-A of the paper will be compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघुउत्तरीय प्रश्न 120 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य है। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part-B: 20 marks भाग-बः 20 अंक

Part-B of the paper shall consist of 04 short answer questions (with a limit of 150 words) of 10 marks each. The candidate is required to attempt any 02 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 04 लघुत्तरीय प्रश्न (150 शबंदों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई 02 प्रश्न हल करने है। Part-C: 80 marks भाग-सः 80 अंक

Part-C of the paper shall consist of 04 unit carrying 01 descriptive question with internal choice. Students shall attempt 01 question from each unit. Each question carries 20 marks. (Word Limit 300).

भाग स में 04 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 01 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा। (शब्द सीमा 300)

1.	What do you mean by Entrepreneurship?	
	उद्यमिता से आपका क्या अभिप्राय हैं।	
2.	What do you mean by drone Entrepreneurship?	
	निष्क्रिय उद्यमिता से आपका क्या तात्पर्य हैं	
3.	What is meant by Entrepreneurship?	
	उद्यमिता गुण किसे कहते है?	
4.	Define Rural Entrepreneurs.	

5. What do you mean by Technopreneurship? टेक्नोप्रेन्योरशिप से आपका क्या अभिप्राय है?

ग्रामीण उद्यमिता को परिभाषित कीजिए।

- 6. Write any two objectives of Entrepreneurship Training and development Programme. उद्यमिता प्राशिक्षण एवं विकास कार्यक्रम के कोई द्वो उद्देश्य लिखिये।
- 7. Why need of Government help and encouragement of Entrepreneurs? Write any two reasons. सरकारी सहायता एवं उद्यमियों को प्रोत्साहन देने की आवश्यकता क्यों है? कोई दो कारण लिखिये।
- 8. What do you mean by policies of small enterprises? लघु उद्यमों की नीतियों से आपका क्या अभिप्राय है?
- 9. Discuss the sources of receiving business Ideas? व्यावसायिक विचारों को प्राप्त करने के स्रोत बताइये।

What is Project Feasibility?
 परियोजना व्यवहार्यता क्या है?

Part-B/भाग-ब

[20]

- 1. Discuss the types of Entrepreneurship on the basis of Entrepreneurial functions. साहिसक कार्यों के आधार पर उद्यमिता के प्रकार बताइये?
- 2. Describe the phases of Entrepreneurship Training and Development Programme. उद्यमिता प्रशिक्षण एवं विकास कार्यक्रम की अवस्थाओं का उल्लेख कीजिये?
- Discuss policies governing small Enterprises in India in brief.
 भारत में लघु उद्यमों की नीतियों पर शासन प्रशासन को संक्षेप में बताइये।
- 4. What do you understand by organization structure of Small-Scale Industries?

 लघु स्तरीय उद्योगों की संगठन-सरंचना से आप क्या समझते हैं?

Part-C/भाग-स

[80]

1. Discuss the types of entrepreneurship in brief. उद्यमिता के प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

OR/अथवा

Describe the problems of Entrepreneurship. उद्यमिता की समस्याओं का वर्णन कीजिये। 2. Discuss Institutional Schemes for Entrepreneurship training and development programme in India. भारत में उद्यमिता प्रशिक्षण एवं विकास कार्यक्रमों हेत् संस्थागत योजनाएँ बताइये।

OR/अथवा

Emphasis on government schemes for infrastructural facilities to Entrepreneurs. उद्यमियों को आधारभूतीय सुविधाओं के लिए सरकारी योजनाओं पर प्रकाश हालिये।

3. What do you understand by concept of small and medium enterprises? Describe the special features and objectives of small and medium enterprises.

'लघु एवं मध्यम उद्यमों की अवधारणा' से आप क्या समझते हैं? लघु एवं मध्यम उद्यमों के विशेष तत्वों एवं उद्देश्यों का उल्लेख कीजिये।

OR/अथवा

Write a detailed note on Entrepreneur of Rajasthan.

'राजस्थान के उद्यमियों' पर विस्तार में लेख लिखे

4. What are the Taxation benefit and concession to small scale industries in India. Describe.

भारत में लघु-स्तरीय उद्योगों को कराधान लाभ तथा अन्य रियायतें क्या है? उल्लेख कीजिये।

OR/अथवा

Discuss special problems of small scale industries and give constructive suggestions to remove them.

लधु स्तरीय उद्योगों की विशेष समस्याओं की विवेचना कीजिये एवं इन्हें दूर करने के लिए रचनात्मक सुझाव दीजिये।